history of the East, and Iran in particular. At its inception, realized unity and solid in one command

and in the government institutions Salajikah ruling within a period long enough began centuries XI to

XII and was officially established in the year 432 H/1040 M, during the time of power Toghur Bek and

mancapai golden peak and its glory during the reign of Sultan Alp Arslan and Malikshah, and the

decline in the death of Sultan Mas'udi in 547 H / 1152 M

Abstrak:

Pemerintahan Salajikah adalah salah satu pemerintahan yang terpenting dalam sejarah Islam pada

umumnya, dan sejarah Timur dan Iran pada khususnya. Pada awal berdirinya, terwujud persatuan dan

kesatuan yang kokoh dalam satu komando dan dalam satu Institusi pemerintahan Salajikah berkuasa

dalam kurun waktu yang cukup lama mulai abad XI sampai XII dan berdiri secara resmi pada tahun

432 H/1040 M, yaitu pada masa kekuasaan Toghur Bek dan mancapai puncak keemasan dan

kejayaannya pada masa kekuasaan Alp Arslan dan Sultan Malikshah, dan mengalami kemerosotan

pada saat meninggalnya Sultan Mas’udi tahun 547 H/1152 M.

Kata Kunci: Pasang surut Dinasti Salajikah

I. PENDAHULUAN

Pemerintahan Salajikah adalah merupa-

kan salah satu pemerintahan (daulat) yang

terpenting dalam sejarah Islam pada

umumnya, dan sejarah Timur dan Iran pada

khususnya. Pemerintahan (daulat) tersebut

berkuasa dalam kurun waktu yang cukup

Sebelum penulis mengemukakan ten-

tang pembentukan kekuasaan Bani Saljuk,

maka ada baiknya lebih awal dikemukakan

tentang liku-liku perjalanan yang dilaluinya

hingga terbentuk daulat tersebut.

Saljuk, atau Bani Saljuk adalah nama

suatu suku yang pernah berkuasa abad XI

dan XII (429-590/1038-1194). Nama Saljuk

diambil dari nama pemimpin Kabilah atau

suku Turki Ghuzz (Oghuz) yaitu Saljuk bin

Tuqaq yang mendiami wilayah Imperium

Uighur. Luas wilayahnya berbatasan

dengan Tiongkok di sebelah Timur sampai

pantai laut Kira dan terus memanjang ke

daerah Mawarannahar. Kemudian diangkat

diketahuinya, maka ia pun mengumpulkan

seluruh keluarga dan sukunya untuk

meninggalkan daerah tersebut membelah

pegunungan Thian san dan menuju ke

daerah sebelah barat, yaitu daerah

kekuasaan Islam. Akhirnya Saljuk dan

pengikutnya sampai di daerah kekuasaan

Amir Abdul Malik bin Nuh (343-350

H/954-961 M) penguasa daulat Samaniah

dan pengikutnya mendiami daerah Jundi,

sebuah daerah dekat Bukhara. Sesampainya

di wilayah daulat Samaniah ini, mereka pun

memeluk agama Islam dengan aliran Sunni,

yaitu aliran yang dianut oleh umat Islam di

daerah itu.2 Di pemukiman baru ini beserta

hendak merebut wilayah Khurasan dari

daulat Samaniah. Salah seorang dari anak

Saljuk tersebut, yaitu Mikail meninggalkan

4 orang anak, yaitu Toghrul Bek, Syurgi

Bek Beigu dan Ibrahim Yanal. Dan diantara

keempat anak Mikail, Toghrul Beklah yang

memainkan peranan penting di panggung

sejarah Islam.3 Pada tahun 429H/1038M.

Toghrul Bek bin Mikail bin Saljuk dengan

nama Rukmud-Dinya Wad-Din dapat

mengambil alih propinsi yang ada di

Khurasan dari tangan Ghaznawiyah. Ia

memproklamirkan dirinya sebagai Sultan di

Nisyapur.4

Dari uraian tersebut di atas dapatlah

disimpulkan bahwa Saljuk dalam upaya

bani Saljuk barulah resmi berdiri pada masa

kekuasaan Toghrul Bek.

B. Kemajuan Daulat Bani Saljuk

1. Toghrul Bek

Setelah Toghrul Bek menyatakan

secara resmi berdirinya daulat bani Saljuk.

Beliau mengaku berada dibawah kekuasaan

Khalifah Abbasiyah. Peristiwa pengakuan

ini terjadi tahun 432H/1040M. Kemudian

mereka meneruskan serangan ke Iran dan

daerah sekitarnya sampai terbuka pintu bagi

jatuhnya negara Persia Islam ke dalam

kekuasaan bani Saljuk. Kemenangan-

kemenangan yang diperoleh dari berbagai

wilayah, Toghrul Bek makin mendapat

kedudukan yang kuat. Dia mulai mengatur

Kewenangan Khalifah sebagai penguasa

spiritual, sedangkan Sultan (Toghrul

Bek) sebagai penguasa politik.9

d. Toghrul Bek nikah dengan puteri

Khalifah (al-Qaim). Dengan pernikahan

itu akan memperkokoh eksistensinya dan

kesetiaan Khalifah dan keluarga-

keluarganya.10

2. Alp Arslan 455-465H/1063-1072M.

Setelah Toghrul Bek meninggal pada

tahun 455H/1063M. maka yang tampil

untuk menggantikannya adalah keponakan-

nya Alp Arslan. Kalau Toghrul Bek pada

masa kekuasaanya telah menghadapi dan

melewati beberapa perjuangan dalam upaya

mewujudkan cita-citanya, maka Arp

orang Yunani,Rusia,Turki, suku

Georgian dan suku-suku Caucasia yang

lain dan Armenia). Di Malzgrid di Asia

Monor, menangkap kaisar Byzantine.

Diogenes Romanus. Pada tahun 465H/

1072M. Alp Arslan sampai ke Oxus

dengan memimpin 200.000 orang tempat

di mana ia terluka dengan pisau belati

orang Narzami, penjaga bertenteng

melawan pasukan-pasukannya. Di atas

tempat tidur kematiannya, Nizam al-

Mulk bahwa puteranya Malik Syah harus

menggantikan tahta singgasananya.12

3. Malikshah (465-485H/1072-1092M)

Tidak ada kesulitan ketika Malik-

Shah naik tahta walaupun dia masih kanak-

kanak, yaitu baru berumur 17 tahun,

sebabnya karena beliau ditunjuk langsung

oleh ayahnya (Alp Arslan), tetapi lebih-

lebih lagi karena segala urusan dilakukan

oleh seorang wazir yang kuat, yang dikenal

Tiara Wacana, 1990., h.248

perguruan tinggi terkenal di Baghdad dan

Nishapur dikenal dengan Universiats

Nizamiah. Dia juga mendirikan di Baghdad

“Hanafite School” yang diambil namanya

dari nama seorang theology muslim

terkemuka, Abu Hanifah, pendiri salah satu

dari empat mazhab Sunni. Pada tahun

467H/1075M Malikshah mendirikan obser-

vatorium di dalamnya Umar Hayyam yang

termashur dengan beberapa ilmu ter-

kemuka. Pada tahun yang sama Khalifah

Abbasiyah, Qaim meninggal dunia dan

digantikan oleh anaknya, Muqtadi (467-

487H/1075-1094M). Pada tahun berikutnya

khalifah Fatimiah Mustansir mengembali-

kan lagi pengaruhnya ke Mekah. Namun

demikian pengaruh ini tidak bertahan lagi

dari satu tahun. Khalifah yang sama juga

kehilangan Damaskus. Sultan-sultan Saljuk

pada waktu itu berkedudukan di Rayy dan

dengan Khalifah Mustadi dan memberikan

suara ipar kepadanya. Menteri mengunjungi

Universitas Nizamiah dan perpusatakaan-

nya di Baghdad, dan menyampaikan

kuliahnya di hadapan mahasiswa tentang

ilmu hadits Nabi. Kemudian kunjungan

Malikshah yang kedua ke Baghdad terjadi

pada tahun 484H/1091M, setahun sebelum

ia meninggal dunia. Sejak kunjungan

sebelumnya, dia sudah menundukkan

Bukhara, Sarqand dan kota-kota penting

lainnya di Tranoxiana,d an sudah menerima

pajak dari kaisar Byzantine.14

Dari rangkaian uraian tersebut di atas

menunjukkan betapa besar peranan Sultan-

yang mematikan. Kirma juga menjadi

musuh setelah tahun 525H/1127M.

Demikianlah orang-orang Saljuk Kirman

menguasai negara-negara sebelah barat

daya Persia sementara Ismailiah menyebar-

kan teori di Persia, dan melakukan tindakan

tak mengenal belas kasihan bahkan juga di

Syiria. Pada tahun 548H/1153M, Sanjar

dikalahkan oleh orang-orang Turki

Ghazanwid, yang menguasai Tus dan

Nisapur dan membantai banyak penduduk.

Sanjar berusaha untuk menghindar pada

musim semi tahun 551H/1157M dengan

bantuan para pendukungnya, yang mem-

bawa ke Khurrasan. Di sana Sanjar

mengumpulkan angkatan perang, tetapi

secepat itu duka cita terjadi pada dirinya

atas kematiannya 14 Rabiul Awal 552

H/1156-1157.16

Selama pemerintahan Saljuk, pasukan

yang dipimpin oleh orang-orang mamluk

(budak belian) Turki, yang sudah dibeli dari

negara-negara di sebelah utara laut Hitam

dan yang tumbuh dewasa dengan ajaran-

ajaran Islam yang asli di dalam istana

khalifah atau sultan. Para budak ini

bertindak sebagai penjaga dan tutor para

putera bangsawan, dan ketika mereka

memperlihatkan hadiah-hadiah spesial atau

membuktikan loyalitas mereka, mereka

menduduki derajat tertinggi di dalam istana

dan pasukan perang. Pada kesempatan yang

sama mereka ditunjuk sebagai penguasa di

negara-negara Saljuk yang jauh.17

Dengan meninggalnya Sultan

Mas’udi pada tahun 547 H/ 1152 M,

kekuatan saljuk merosok, dan negara besar

mereka dipecah belah menjadi banyak

negara dikenal dengan “Atabecs”.18

Dari uraian tersebut di atas dapatlah

disimpulkan bahwa penyebab kemerosotan

dan kemunduran dinasti Saljuk disebabkan

beberapa hal:

a. Peperangan yang terjadi di antara anak-

ditarik kesimpulan-kesimpulan sebagai

berikut:

1. Saljuk, atau bani Saljuk adalah nama

suatu suku yang pernah berkuasa abad

XI dan XII. Nama ini diambil dari nama

pemimpinan kabilah atau suku Turki

Ghuzz (Oghuz) yaitu Saljuk bin Tuqaq.

2. Pemerintahan bani Saljuk barulah resmi

berdiri pada tahun 432H/1040M, yaitu

pada masa kekuasaan Toghur Bek

3. Kekuasaan Saljuk mencapai puncak

keemasan dan kejayaannya pada masa

kekuasaan Alp Arslan dan Sultan

Malikshah

4. Kekuasaan Saljuk merosot pada saat

meninggalnya Sultan Mas’udi tahun 547

H/1152 M.